Darüber erschrakten die Anwesenden und wurden mit Trauer erfüllt. Der böse Geist antwortete auf die Frage, warum er dies Geschöpf Gottes, das er verlassen hatte, wieder heimzusuchen gewagt hätte: „Erschreckt bin ich vor dem Zeichen des Kreuzes geflohen, aber da ich nicht wußte, wohin ich gehen konnte, habe ich mein leeres und nicht bezeichnetes Gefäß wieder heimgesucht.“ Und als er

tionibus sancte virginis ut exiret cogeretur, frendens clamabat, quod non nisi in presentia eiusdem vetule egrederetur. Tunc qui sanioris erant consilii, amicis et tutoribus femine persuaserunt, ut ad beatam virginem eam perducerent. Accepta itaque abbatis et fratrum benedictione cum commendatiis litteris ceperunt illo ire. Littere autem in hunc modum erant:

„H. venerabili domine omni gratiarum actione digne G. Brunwilarensium abbas indignus cum suis fratribus vivere, proficere, mundum pede subter habere et quicquid famule Christi excellentius potest optari.

Quod Dominus vos | respexit gratiamque suam vobis | 72' infudit, iam totus mundus novit; sed nos, que hactenus per nuntios nostros et litteras pro necessitate mulieris maligno spiritu obsesse sanctitati vestre locuti sumus, nunc saltem 15 per personam ipsius cum magna spe ad vos directam verbum necessitatis repetimus et preces precibus devote superaddimus, ut quo magis est vobis vicina corporaliter, eo amplius sitis ei propitia spiritualiter.

Nam demon litteris vestris, quas Spiritu sancto dictante 20 nobis misistis, coniuratus vas possessum per brevem horam reliquerat, sed heu, nescimus quo iudicio Dei rediit vasque derelictum denuo invadens illud nunc acrius quam prius fatigat. Nobis autem iterum eum coniurantibus et fortiter ei insistentibus tandem respondit, quod vas possessum non 25 nisi | in presentia vestra relinquat. Ea propter ipsam ad sanctitatem vestram mittimus, ut quod nos peccatis exigentibus non meruimus, per vos compleat Dominus, et antiquo

5f commendatiis RBP

¹⁶ Wörtlich: „die Welt unter dem Fuß haben“.

mit dem genannten Brief und den Beschwörungen der heiligen Jungfrau auszufahren gedrängt wurde, rief er zähneknirschend, daß er nur in Gegenwart dieser Alten herauskommen würde. Darauf rieten die weiseren Ratgeber den Freunden und Vormündern der Frau, diese zur seligen Jungfrau zu führen. Nachdem sie also den Segen von Abt und Brüdern sowie ein Empfehlungsschreiben empfangen hatten, machten sie sich auf den Weg dorthin. Das Schreiben aber lautete folgendermaßen:

„Der ehrwürdigen Herrin Hildegard, die jeglichen Dankbeweis verdient, wünscht der unwürdige Abt Geldolf von Brauweiler zusammen mit seinen Brüdern, sie möge leben, fortschreiten, die Welt mit Füßen treten¹⁶ und was noch Besseres einer Magd Christi gewünscht werden kann.

Daß Gott auf euch geschaut hat und euch seine Gnade eingegossen hat, weiß schon die ganze Welt; wir aber wiederholen, was wir bereits durch unsere Boten und den Brief anlässlich der Notlage der von einem bösen Geist besessenen Frau zu eurer Heiligkeit gesprochen haben; jetzt allerdings wiederholen wir das Wort von ihrer Notlage durch sie persönlich, die mit großer Hoffnung zu euch geschickt wird, und wir fügen unseren Wünschen ergebenst neue Wünsche hinzu, auf daß eure Gunst ihr in geistiger Hinsicht um so großzügiger zuteil werde, je näher sie euch körperlich ist.

Denn der Dämon hatte zwar durch die Beschwörung mit eurem Brief, den ihr vom Heiligen Geist diktiert an uns geschickt habt, das von ihm besessene Gefäß für eine kurze Stunde verlassen, aber ach, wir wissen nicht, auf welchen göttlichen Entschluß hin er zurückkehrte, und da er erneut in das verlassene Gefäß eindrang, bedrängt er es jetzt heftiger als zuvor. Wir aber haben ihn erneut beschworen und ihm heftig zugesetzt, bis er endlich antwortete, daß er das besessene Gefäß nur in eurer Gegenwart verlassen werde. Deshalb schicken wir sie zu eurer Heiligkeit, damit der Herr durch euch vollende, was wir durch unser sündiges

hoste eiecto ille, qui potens super omnes est, in vobis glorificetur. Valeat materna dilectio uestra.“

XXII. His epistolis prelibatis congruum videtur, ut ab hoc quo paululum deflexit oratio revocetur, et videamus, quomodo Deus ad virginis sue glorificationem tamdiu huius femine distulit liberationem. Poterat enim omnipotens et per alios sanctos, ad quos circumducta tot annis fuerat, pro obsessa facile quod petebatur prestare, sed gloriam huius miraculi in sanctam virginem transferens meritorum eius qualitatem evidenter cunctis voluit suo tempore manifestare. Quod qualiter acciderit, ex verbis ipsius melius cognosci poterit. |

„De adventu inquit prefate mulieris multum exterrite fuimus, quomodo eam videre vel audire possemus, de qua plurimus populus per tot tempora erat commotus. Sed Deus rorem suavitatis sue super nos pluit, et absque horrore et tremore in habitacula sororum absque adiutorio virorum eam locavimus; et deinceps nec pro horrore nec pro confusione, qua demon supervenientes pro peccatis confudit, nec pro irrisoriis vel turpibus verbis, quibus nos superare voluit, nec pro pessimo flatu suo ei ullatenus cessimus. Et vidi, quod in ipsa muliere tres cruciatus passus est: primum, cum illa de loco ad locum sanctorum ducta est; secundum, cum communis populus elemosinas pro ea dabat; tertium, cum per orationes spiritualium | ex gratia Dei abire compulsus est. Itaque a purificatione sancte Marie nos et comprovinciales nostri utriusque sexus ieiuniis, orationibus, elemosinis et corporum castigationibus usque in sabbatum pasche pro ipsa laboravimus.